Excerpta ex variis.—CAMBR.: In Mediolano nat. Novoris et Felicis et Primitivi. —MON.: Romae natalis sanctorum Stephani Leonti Mediolani Naboris Felicis et Margarete virginis. —RICH.: Mediolano Naboris Felicis Rome Primitivi in Aquileia Furtunati in Sicilia Agathae virginis Lugduno Galliae Viventioli episcopi.

## IUL. 12

1. MEDIOLANO] Elogium SS. Naboris et Felicis partim die 10 iul., n. 132, partim die 11, n. 15, in hisce fastis repositum est. Monuimus autem in ecclesia Mediolanensi sacram iis esse diem 12 iul., qua ad caelum evolarunt, ut refertur in eorum gestis antiquioribus: in diem quartum idus.

## Mediolano Naboris et Felicis.

Haec memoriola in codicibus alterius recensionis alio loco, n. 21-30, scripta est, ubi nomina martyrum bis referuntur.

5. ROMAE] Ut plenior sit enuntiatio, quae iam occurrit 10 iul., n. 149, 151, addatur oportet via Praenestina, infra, n. 24, 25, quae in altera recensione cum martyribus Mediolanensibus male connectitur.

## Romae via Praenestina Primitivi.

8. IN AQUILEIA] Tres nobis martyrologii loci conferendi erunt, ut nodum de martyribus Aquileiensibus extricemus. Hodie legimus:

Aquileia, Furtunati et Armigeri al. Armageri.

Die 14 augusti, n. 8-10:

Aquileia Felicis Fortunatae.

Die 23 augusti, n. 1-3:

Aquileia Furtunati, Ermodoro, al. Hermogerati.

Proxima haec mentio non est nisi iteratio nomi-

num quae in laterculo hodierno inscribuntur. Quae de causa facta fuerit ignoramus. De eodem Fortunato in illis locis agitur, quem haud scio an non alius sit a Fortunato qui occurrit 11 iun.: translatio Furtunati episcopi. Omittendi non sunt Venantii Fortunati versus de sanctis Aquileiensibus:

Felicem meritis Vicetia laeta refundit  
et Fortunatum fert Aquileia suum <sup>1</sup>.

Et alio loco:

Aut Aquileiensem si forte accesseris urbem  
Cantianos Domini nimium venereris amicos  
ac Fortunati benedicti martyris urnam  
pontificemque pium Paulum cupienter adora <sup>2</sup>.

Si poetae credendum est, non Aquileiensis martyr fuit Felix sed Vicetinus. Neque aliter intelligenda est memoriola diei 14 aug., etsi forsanc strictim legentibus videatur Felicem Aquileiae Fortunatum Vicentiae assignare. Indubium est una cum Fortunato Aquileiae cultum fuisse Felicem.

De Fortunato nihil quod scire maxime referat traditum est. Nulla gravis et fide digna auctoritas est quae Fortunatum martyrem suadeat episcopum fuisse Aquileiensem, neque quicquam certi haurire poterimus e mentione diei 11 iunii, quae unde orta sit ignoratur. Fuit quidem episcopus Aquileiensis Fortunatianus, qui sedit in concilio Sardicensi, an. 342-344, exsulemque Athanasium excepit an. 345 <sup>3</sup>; sed nullum reperimus

<sup>1</sup> Carm. VIII, 3, 165-66. — <sup>2</sup> Vita S. Martini, IV, 658-61. — <sup>3</sup> ATHANASII Epist. ad Constan-

tium, P.G., t. XXV, p. 614. Cf. LANZONI, Le diocesi d'Italia, p. 885-86.

indiciū cultus ipsi exhibiti. Si die 11 iun. martyr *Fortunatus* martyrologio est inscriptus, perperam irrepsisse voculam *episcopi* putandum erit. Fieri etiam potest ut episcopus *Fortunatus* quidam eo die commemoratus sit, cuius sedem non novimus; quae si res ita se habuerit, perperam irreperit vox *Aquileiae*, quam induxerit ipsa fama et celebritas homonymi martyris Aquileiensis. In *Passione SS. Hermagorae et Fortunati*<sup>1</sup>, prodit *Fortunatus* diaconus *Hermagorae* episcopi, qui eum sibi destinat successorem<sup>2</sup>. Nulla est *Passionis* illius auctoritas, utpote recentiore aetate compositae, cui et contradicit *Passio SS. Felicis et Fortunati*<sup>3</sup>. In hac enim legimus *Fortunatum* fratrem fuisse *Felicis*, et quidem laicum, non clericum. *Venantius Fortunatus* nihil audivisse videtur de *Hermagora* martyre, quem primum *Aquileiae* episcopum fuisse tradunt<sup>4</sup>. Neque dilucide nomen legitur in codicibus nostris. Alius enim habet *Armigeri*, *Armagori*, alii *Hermodori*, *Hermogenis*, *Hermogorati*. In synodo Mantuana an. 827 commemoratur, quam refert *Passio S. Hermagorae*, fundatio ecclesiae Aquileiensis ab evangelista *Marco* nec non ab elegantissimo *Hermachora*<sup>5</sup>. Si *Passionis* scriptori credendum est, sepulta sunt corpora sanctorum *Hermagorae et Fortunati* foras murum civitatis Aquileiae in agello *Alexandriae* cuiusdam<sup>6</sup>, legiturque in *Chronica de singulis patriarchis Novae Aquileiae*: *Primogenius* [episcopus c. 630] per visionem ammonitus corpora beati *Hermachore* et martyris atque pontificis et sancti *Felicis et Fortunati* sita miliario tercio, in *Gradensem* civitatem adduxit ibique diligenti cura deposuit<sup>7</sup>. In eadem *Chronica* dein de *Vitali patriarcha*: Sepultus est in aeclesia sanctae *Eufemiae* iuxta corpora sanctorum martyrum *Hermachorae et Fortunati*<sup>8</sup>. In *Chronica Iohannis diaconi a Paulo patriarcha* († 578) effecta refertur translatio: Qui *Langobardorum* rabiem metuens, ex *Aquilegia* ad *Gradus* insulam confugit, secum beatissimi martiris *Hermachorae* et ceterorum sanctorum corpora, quae ibi humata fuerant, deportavit, et apud eundem *Gradensem* castrum honore dignissimo condidit ip-

samque urbem *Aquilegiam* Novam vocavit<sup>9</sup>. Quae cum ita sint, etsi res tota magnam obscuritatem habet habebitque, fas nobis est hodiernam martyrologii mentionem, iuxta *Aquileiensis* ecclesiae memorias ita restituere: